« Ut autem hæc omnia memorato sanctissimo patri nostro domino Innocentio, sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ summo Pontifici, ejusque successoribus, per nos et nostros successores Romanorum reges et imperatores observentur, firma et inconcussa semper permaneant, præsens Privilegium conscriptum, majestatis nostræ Aurea bulla jussimus communiti. Testes autem sunt hi :

75. « Sigetrudus Moguninus archiepiscopus, Sedis Apostolicæ legatus.

« Eberhardus Salisburgensis archiepiscopus.

« Conradus Hatisponensis episcopus.

« Otto Wirzburgensis episcopus.

« Manegoldus Potaviensis episcopus.  
 « Eingerardus Zisensis episcopus.  
 « Giadiacus Bohemorum rex.  
 « Ludovicus dux Bavarie.  
 « Leopoldus dux Austriæ et Styrie.  
 « Hermannus landgravius Thuringie.  
 « Comes Albertus de Eberstein.  
 « Comes Adolphus de Sonneberg.  
 « Comes Burchardus de Mannesuel.  
 « Berardus Bers comes.  
 « Ludovicus de Wirttemberg.  
 « Gebhardus busclavius Magdeburgensis.  
 « Henricus de Slahenverch.  
 « Wallerus de Langenber.  
 « Henricus de Calandina.  
 « Mareschalcus imperii Wallerus, et Sept. pincerna imperii, et alii quamplures.  
 « Signum domini Friderici Secundi, Romanorum regis invictissimi, et regis Sicilie.

‡ Loco sigilli.

76. « Ego Conradus, Dei gratia et Apostolicæ Sedis Metensis et Spirensis episcopus, imperialis aulæ cancellarius vice domini Sigeфриди Moguntini archiepiscopi, et Apostolicæ Sedis legati, ac totius Germaniæ archicancellarii recognovi.

« Acta sunt hæc anno Domini nostri Jesu Christi millesimo ducentesimo decimo tertio, Indictione prima, regnante domino Friderico Secundo Romanorum rege glorioso, et rege Sicilie, anno regni ejus Romani primo, regni vero ejus Sicilie decimo sexto.

« Datum apud Egram per manus Bertholdi de Nife, regalis aulæ protonotarii, quarto idus Julii ».

Rursum vero post annos sex, huic per omnia similem Auream bullam dedisse reperitur Honorio papæ Tertio, totidem verbis conceptam, quæ in nominatis Codicibus extat : in qua post testes descriptos hæc leguntur :

77. « Acta sunt hæc anno Incarnationis Domini millesimo ducentesimo decimo nono, mense Septembris, Indictione octava, regnante domino Friderico Secundo Romanorum rege glorioso, regni ipsius in Germania sexto, et in Sicilia vicesimo secundo feliciter Amen.

« Datum apud Agnov. per manus Henrici regalis aulæ protonotarii, anno, mense et Indictione præscriptis ». Idemque in edicto, quod promulgandum curavit die, qua ab eodem Honorio coronatus est imperator, hæc primo loco servanda præcepit his verbis.

« Nos Fridericus, Dei gratia Romanorum imperator et semper Augustus hac edictali lege irritamus, et præcipimus irritari omnia statuta et consuetudines quæ civitates, vel loca, potestates, consules, vel quacumque aliæ personæ contra libertatem Ecclesiæ, vel personas Ecclesiasticas edere vel servare tentaverint, adversus canonicas, vel imperiales sanctiones. Et ea de Capitularibus suis infra duos menses post hujusmodi publicatio-

nem edicti penitus abolere etc. » Plura alia eodem edicto sanciens in favorem Ecclesiasticæ libertatis. Est inter Honorii papæ Epistolas libro quinto Epistola quadragesima octogesima tertia. Hæc quidem Fridericus in destructionem male erectæ a Rogero, vel ejus filio Willelmo, cognomento Malo, monarchiæ Sicilie.

78. Verum non tantum hæc in regno Sicilie, sed quidquid per universam Italiam per dominos et magistratus præsumptum esset contra Ecclesiasticam libertatem, idem Fridericus anno Domini millesimo ducentesimo vicesimo abrogandum curavit, Constitutione hæc edita :

« Fridericus, Dei gratia Romanorum rex semper Augustus, et rex Sicilie, potestatibus, consulibus ac comitibus universorum comitatuum, et castro-rum Italie.

« Cum divæ memoriæ imperatores Romani sacrosanctam Ecclesiam multiplici libertate dotarint : nos disponente Deo, a quo est omnis potestas, ad fastigium culminis imperialis electi, quæ pie ab illis et a sanctissimæ Sedis præsulibus pro statu Ecclesiarum et Ecclesiasticorum virorum sunt edita, conservare volumus inconcussa ; et illis contraria, sicut ad nos spectare dignoscitur, amputare. Cum igitur ad aures celsitudinis nostræ pervenerit, nonnullos vestrum cupidine cæca seductos quædam detestanda edidisse statuta, præjudicantia Ecclesiasticæ libertati, ac divino et humano juri obviantia : manifeste nos ea tanquam de radice pravitatis hæreticæ provenientia, auctoritate præsentium cassamus sub pena mille marcharum, districtius iulibentes, ne quis vestrum illis de cætero inherere præsumat, aut eorum prætextu Ecclesias et Ecclesiasticos viros contra sanctiones canonicas et legitimas molestare. Quinimo ea de nostris Capitularibus, seu brevioriis condemnata penitus abolentes, Ecclesias et Ecclesiasticas personas permittatis indulta sibi libertate gaudere, si vullis pœnam effugere prænotatam, et indignationem regiam evitare. Datum in castris apud sanctum Leonem, anno Domini millesimo ducentesimo vicesimo, Indictione octava, kalendis Octobris ». Hæc in libro Collectionis Nicolai de Aragonia, qui in Vaticana bibliotheca servatur sub numero 498.

79. At dicit aliquis eundem Fridericum post hæc in acerbissimum tyrannum conversum Ecclesiam oppugnasse, hæcque omnia operibus destruxisse. Attamen certum est, nullius fuisse roboris, quæ sibi absque consensu Romanæ Sedis Pontificis tyrannicæ vindicavit. Cum enim quid sibi juris rex arrogat in Ecclesias, non concedente Pontifice, nullatenus id posse subsistere, et nullius penitus esse momenti, quis ignorat? Cum alioquin idem Fridericus conversus in arcum pravum, effectus prævaricator eorum, quæ tot publicis monumentis sancte pieque statuerat, primum sub Gregorio Nono, ut ab excommunicatione absolveretur, scriptis publicis iteratis omnino correxit. Extant ipsa in Registro ejusdem Gregorii IX, datæ

anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo, mense Julii, Indict. tertia, apud sanctum Germanum. Inde vero eundem iterum rerum Ecclesie statum in Sicilia perturbantem, his ad eum litteris datis compevit idem Gregorius :

80. « Ascendit ad nos clamor, ululatus et stridor miserabilis, validus et horrendus, Ecclesiarum et clericorum regni Siciliae et Apuliae, quod in eos ultra quam de facili exprimi valeat, inique deserviens, ipsos affligis crucialibus iniuriis, bona eorum diripiens et extorqueus, in manifestam contumeliam Redemptoris, et atrocem injuriam Ecclesie generaliter, ut tacemus Apostolicae Sedis contemptum, in quam cadunt ex hoc opprobria exprobrantium. Cum igitur haec nequeamus sine periculo sustinere, qui Christi vicarii licet immeniti constituti pro tuenda justitia, et defendenda Ecclesiastica libertate tenemur, in volumus impendere nosmetipsos, ab eo nobis digna vicissitudine rependenda, qui beatificam tribulationem propter justitiam patientes. Imperiam celsitudinem tuam monemus et hortamur attente, quatenus Ecclesiis et personis Ecclesiasticis ablata restituens integre universa, ab illorum molestatione penitus conquiescas, tamè tuæ consulens et saluti. Alioqui ne contra Deum hominem deferamus, super hoc procedemus, dante Domino, sicut fuerit procedendum. Ad hoc autem dilectos filios B. et R. fratres minores ad te mittimus, si forsitan saltem sero salubriter monitionibus nostris aures aperias, quas haecenus nimium inconsulte clausisti. Datum Reale non. Maii, Pontificatus nostri anno secundo ».

81. Fuit autem ex his et aliis ab eo perperam factis idem Fridericus ab eodem Pontifice excommunicatus, absolutus autem, cum ea omnia emendare promisit, ultore existente non solum, quæ in Ecclesiam et personas juraque Ecclesiastica deliquisset, sed et in laicos ipsos, miserabiles personas, pupillos et viduas, imo et omnes homines nobiles sive ignobiles perpehasset : ut apparet ex capitulis, quæ, ut absolveretur idem Fridericus, est pollicitus observare. Scripta illa anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo, Indictione tertia, mense Julii.

Rursum vero longe prolixiori Epistola<sup>1</sup> in eum invehitur, cum jura Ecclesie sibi inique impieque usurpat. Ut plane intelligas, exhorruisse Romanos Pontifices, vindicare sibi reges quæ essent Ecclesie, in eodemque vigore sacerdotali insurrexisse pariterque damnare.

82. At Fridericus ipse, licet aliquandiu aversione contentiosa resisterit momenti Pontifici, tandem ultimo elogio, testamento condito, nullius decrevit esse momenti quæcumque contra libertatem Ecclesiasticam statuisset. Habentur autem ejus testamenti præcipua capita recitata a Maltheo Paris in Annalibus sui temporis, in quibus hæc inter alia : « Item relinquo totam terram Ecclesie liberam,

et volo quod jura Ecclesie restituantur etc. » Sicque juxta illud propheticum de inimicis Ecclesie<sup>2</sup> : « Sanctifica illos in die occisionis ». Hoc impio tyranno magna Dei misericordia concessum, ut novissimo elogio, quæ pii principis essent, præstare posset.

Vidisti, lector, ex his, omnem illam molem arcem monarchie penitus corruisse, quæ non, ut fingunt, concedente Urbano papa, sed pseudo-pontifice Anacleto, Rogerio, absque fundamento super arenam, nullo sibi glutino coherens, male composita fuit. Cujus hic ex parte quamdam representamus imaginem.

83. Reperitur quod Rogerii hujus primi regis temporibus, non in Sicilia modo, sed etiam in Apulia cæterisque ejus regni provinciis, episcopatus per regios codicillos conferbantur, ut declarat Roberti ejusdem regis cancellarii exemplum apud Joannem Sarisberniensem<sup>3</sup>. Narrat enim, Robertum hunc, Ecclesiam Avellanam, tunc forte vacantem, tribus diversis, qui oblato pretio eam expetebant, per simulatam speciem addixisse, ac deinde quartum quemdam nec opinantem, illis rejectis, consecrandum curasse. Quæ quidem per successores legitimos Romanos Pontifices, præsertim vero per Innocentium Tertium, ejus de horum abrogatione extant Diplomata, abroganda fuerunt. Sed per Hadrianum papam ista postea fuisse sublata, cum concessit investituram Guillelmo regi Rogerii filio, ita declarat Robertus abbas in Additamento ad Siebertum his verbis<sup>4</sup> : « Cum papa Hadriano pacem fecit, concedendo ei consecrationes episcoporum regni sui et ducatus, sicut antiquitus eas habuit Ecclesia Romana, unde discordia fuerat inter patrem suum Rogerium, et Innocentium et Eugenium Romanos Pontifices. Idem vero Apostolicus concessit ei regnum Siciliae et ducatum Apuliae et principatum Capuae ». Porro ista cum aliis ab antipapa Anacleto fuisse concessa Rogerio, quis poterit dubitare, cum aliunde accepisse dici non possit, laborantibus in contrarium omnibus antecessoribus Pontificibus Romanis, et in hoc ipsum usque ad mortem insistentibus, ut ista a laicis principibus male usurpata in pristinum usum atque libertatem Ecclesiasticam revocarent ?

84. Verum liquet tot Romanorum Pontificum, potissimum vero Innocentii, imo et contrariis edictis Siciliae regum, eandem jam solo æquatam jactuisse prostratam, imo potius veluti absorptam terræ chasinate, nullatenus vel in ruinis aliqua ejus superfuisse vestigia, sed et in anathema oblivionis sub dira illa maledictionis sententia constitutam<sup>5</sup> : « Maledictus vir coram Domino, qui suscitaverit et edificaverit civitatem Hiericho », cujus muri in altum erecti, arca Domini circumducta, intonantibus tubis sacerdotibus, corruerunt. Ubi ergo quod posterunt recentiores Siculae monar-

<sup>1</sup> Greg. IX. anno pont. A. Ep. cclxlii.

<sup>2</sup> Jer. xii. — <sup>3</sup> Lit. vii. Polier. c. 19. — <sup>4</sup> In Addit. ad Sieber. an. 1157. — <sup>5</sup> Jos. vi.

chiæ fundamentum, Urbani papæ Diploma? nonne oportuit, si ita fuisset aliquando, ea tanta totius ejus molis ruina, tam Pontificia auctoritate, quam regia potestate remansisse sepultum, tot contrariis editis scriptis tum ab ipso Pontifice, tum etiam a dominantibus principibus ipsis adversus omnes quascumque Ecclesiasticorum jurum oppressiones? Quid si aliis adhuc pluribus ostendemus, et Pontificiis atque regis publicis documentis, eadem ipsa contra Ecclesiasticam immunitatem rediviva funesta decreta, fuisse mox sui ortus principio condemnata penitusque rescissa; ut nihil fuerit in Ecclesia adeo vigilantissimo studio pertractatum, vel propensissima solertia agitata curatumque, quam hoc ipsum ne quid injuria principum, præter jus fasque cuncta sibi sumentium, adversus antiquam a Patribus acceptam, legibus custoditam Ecclesiasticam libertatem emergeret?

85. Quod igitur rem semel aggressi, ingressique latissimum campum, qui finibus suis tempora nostra pertingat, quibus sæpe dejecta penitusque disjecta ejusmodi monarchia, auctoritate prætensa ejusdem Urbani papæ Diplomatis revocatur in usum: eo usque progredi, licet invili compellimur, ita tamen, ut compendiaria via prolixum nimis conficiamus iter, per quod sinus majori olio, longiori mora, commodioribus mansionibus, ipsa descriptione Annalium annos singulos singulis stationibus metientes iterum transituri. Attingemus enim tantum ea, et quam brevissime possumus, quæ ad institutum semel susceptum spectare noscuntur, nimirum quoties istiusmodi perosam monarchiam restituere sint aggressi Sicilia reges, eamque disjecerint sacris legibus Romani Pontifices, ac reges ipsi, dum singulis concessis investituris, voluerunt in omnibus esse consultum Ecclesiasticæ immunitati, inferemusque ipsum rerum usum: quibus perspicua luce perspectis, lector, cuncta quæ ad hæc spectant, habeat explorata.

86. Primum vero summam illud sciendum, omnes Romanos Pontifices, usque ad tempora Caroli Quinti, investituras consuevisse conferre, tam Siciliae regni positi ultra Pharum, quam etiam Siciliae (sic eam libuit appellare) citra Pharum, sæpe conjunctæ, aliquando vero distinctæ ab invicem. In omnibus vero investituris istis magna consideratione consultum in primis Ecclesiasticæ immunitati, quibusdam semper præscriptis capitibus ad ista spectantibus, iisdemque per reges accipientes easdem investituras subscriptis, atque juramento firmatis: quorum omnium gestorum adhuc integra apud nos extant vetera monumenta, eademque omni fide probata. Ut plane in singulis ipsorum appareat, nihil magis omnes Romanos cavisse Pontifices, quam ut in omnibus sartam, tectam in-violatamque libertatem Ecclesiasticam conservarent; ea enim polliceri renuentibus denegasse, vel pollicita præstare detrectantes censuris Ecclesiasticis exagitasse. Sed cum omnes impense adeo in his

perseverarint: admiratione quidem haud mediocri dignum videri potest unde emergerit, ut falce Apostolica successi radicibus monarchiæ infelicis palmites, iidem sæpe densiori atque altiori germine pululaverint et excreverint, et quæ Christi damnata sententia infructuosa arbor auerit, rursum majori honorum fructuosa sterilitate, et malorum fertilitate viruerit, jam ab Ecclesiæ terra, quam male occupat, penitus evellenda.

87. Ita vero causam roganti: « Unde in bene sato atque culto agro zizania? » nihil proprius respondendum quam illud Evangelici patrisfamilias, dicentis<sup>1</sup>: « Inimicus homo hoc fecit ». Sed non cum dormirent homines tantum scelus præsumptum, imo ipsis vigilantibus, reclamantibus etiam et exclamantibus, damnantibus pariter, atque auctoritate Apostolica, quantum licuit tyrannos istos, Fridericum, Conradum atque Manfredum, cum id violenter agerent, cohibentibus. Prævaluit tamen ad tempus vis tyrannica, grassatio violenta, principum atrocium. Sic dixerim, secundum Justini martyris sententiam ad Antoninum Pium scribentis, atque libere profitentis: « Tantum valent principes, opinionem veritati præferentes, quantum predones in solitudine ». Dum sicut isti, ita illi grassantur, sed majori isti potentia, minori tamen verecundia, cum quod nefas est, id jure factum velint, et quod per vim tyrannicam imperant et extorquent, hoc veluti ratione summa sancitum jubeant, pariter et sacrosanctum ab omnibus custodiri, atque transmitti curent ad posteros. Ita plane accidit, ut cum monarchia illa pristina excisa penitus atque extincta fuerit Romanæ Ecclesiæ juribus; rursus tyrannorum principum viribus sit nefarius restituta, sed Romanis semper Pontificibus obnitentibus atque fortissime resistentibus.

88. Fuernnt primi, qui ista tentarunt, post Rogerii regis et ejus filii Willelmi ausus temerarios condemnatos atque rescissos, Fridericus imperator, idemque maximus impius, et infestissimus omnium Romanæ Ecclesiæ persecutor, itemque patri filius non dissimilis Conradus, atque Manfredus frater, qui eosdem superavit impietate. Hi tres in primis jurato bello adversus Romanos Pontifices, in servitute deduxere Ecclesias omnes, et cum Ecclesiis etiam viros Ecclesiasticos summa tyrannide compresserunt, cum Pharaone dicente superbo fastu<sup>2</sup>: « Nescio Dominum, et Israel non dimittam ». Hi tres igitur eversæ penitus Siculæ monarchiæ restitutores fuere atque propagatores amplissimi, quos tandem ab ipsis Romanis Pontificibus condemnatos atque magno prodigio Dei dira vindicta sublato, erubescant atque simul horrescant imitari principes orthodoxi. Imitantur plane atque sectantur, qui iisdem quibus illi legibus Siculam revocant atque renovant monarchiam. Ad quam evertendam ab his temporibus quotquot fuere Ro-

<sup>1</sup> Matth. XIII. — <sup>2</sup> Exod. V.

mani Pontifices, ad quos pertinuit investituras conferre Siciliae regibus, omnes uno consensu sicut uno spiritu laborarunt, ut inter alias expressas condiciones praescriptas ipsis servandas illae essent potissimae, quibus abrogarent quascumque ab his sanctitas leges adversus Ecclesiasticam libertatem. Haec ut ostendamus, agendum de singulis.

89. Atque primum quod spectat ad tres hos tyrannos, Fridericum, Conradum atque Manfredum: ob violata jura Ecclesiastica Fridericus a Gregorio Nono primum excommunicatus fuit, deinde in Concilio Lugdunensi ab Innocentio Quarto regno simul et imperio spoliatus est. Inter alias vero causas ejus abdicationis haec allata est, quod electiones sacrorum antistitum in Sicilia atque in imperio turbasset, Ecclesiasticosque eorum laevis conveniri permisisset. Hujus exemplum secuti Conradus atque Manfredus, non legitimi reges, sed tyranni, quippe qui Siciliam absque investitura accepta, invitis Pontificibus occupassent, cum nulla contra Sedis Apostolicae auctoritatem et jurisdictionem impis legibus suis sancire conati essent; successores Pontifices ipsis damnatis in singulis ab eis traditis investituris, de abrogandis iisdem legibus ab ipsis promulgatis egerunt, hoc adjecto ab Alexandro papa Quarto magna consideratione: ut quoniam invadendam Ecclesiasticae libertatis in Friderico occasio fuerat auctum imperio regnum Siciliae, quo munitus desepit parere Pontifici, non liceret in posterum ulla penitus ratione jungi regnum Siciliae cum imperio. Quae quidem tunc praescripta conditio, consuevit in omnibus postea concessis Siciliae regibus a successoribus Romanis Pontificibus investituris addi, atque verbis totidem innovari. Sicque procul abfuit, ut ex Ecclesiae juribus passi sint monarchiam Siciliae innovari, qui et additamento secularis potentiae eam conflari penitus vellent: tantum abest, ut ex spiritualibus eam augeri voluerint. Sed de ipsis agamus investituris.

90. Vivente adhuc Manfredo tyranno Siciliae, dum primo Innocentius papa Quartus, et post eum Alexander papa item Quartus, anno Redemptionis millesimo ducesimo quinquagesimo quinto, Indictione decima tertia, die sexta Novembris, investirent de regno Siciliae Edmundum filium Henrici regis Anglorum, inter alias pro libertate Ecclesiae in Sicilia restituenda condiciones servandas proposuere, quae in Bulla Aurea ita leguntur expresse:

91. « Omnes quoque Ecclesiae de regno et terra praedictis, tam cathedrales quam aliae regulares et seculares, necnon et universae Ecclesiasticae personae, illis libertatibus et immunitatibus omnino gaudebunt, quae ipsis competunt secundum canonicas sanctiones. Itaque circa eandem Ecclesias et personas, tam in faciendis provisionibus et electionibus confirmandis quam in omnibus aliis, Romanus Pontifex et Romana Ecclesia jurisdictionem et auctoritatem omnimodam libere exercere-

bunt, salvo debito regi et suis haeredibus jure patronatus, si quod reges Siciliae, seu ejusdem regni et terrae domini haecenus in aliqua vel aliquibus Ecclesiarum ipsarum consueverunt habere; in tantum tamen, in quantum Investiturarum patronis canonica instituta concedunt ». Haec in Aurea bulla investiturae. Extat apud nos una cum aliis ad haec spectantibus documentis, sive ex Vaticana bibliotheca, sive ex archivo munitionis sancti Angeli, sive ex Registris Camerae Apostolicae, aut aliunde petitis. Ex quibus vides solo aequari turres illas exallatas a tyrannis illis super omnem Ecclesiasticam libertatem, cum nullum refraingerit contra eam regibus privilegium; dum tam res omnes quam personas Ecclesiasticas in libertatem illam vindicatas voluit, quae sacris legibus debetur ipsis; nec in jure patronatus regibus tributum aliquod amplius, quam caeteri omnes patroni jure debitum possidere solerent.

92. Cum autem dicta investitura facta Anglorum regi, ipso non curante, effectu caruit, et Carolus Andegavensis comes, sancti Ludovici regis Francorum frater, investituram a Clemente papa Quarto accepit: occiso in bello Manfredo, Siciliae regni invasore, liberiori dispositione idem Siciliae regnum ad jura Romanae Ecclesiae reversum est. Sicque post haec, ampliori forma in ipsis investituris per Sedem Apostolicam factis libertas Ecclesiastica est declarata atque munita, cum prohibitione semper ac detestatione legum dictorum principum tyrannorum, quae fuerant ab eis promulgatae pro monarchia contra Ecclesiasticam libertatem. Nam audi quae in Aurea bulla continentur Caroli Andegavensis Siciliae regis, qui auctoritate Apostolica ibi regnavit. Ipse enim, cum regni investituram accepisset a Clemente papa Quarto, anno Domini millesimo ducesimo sexagesimo quinto, Indictione septima, haec inter alia se fore servaturum promisit, quae his ipsis verbis in eodem Diplomate scripta leguntur:

93. « Omnes insuper Ecclesiae, tam cathedrales quam aliae regulares et seculares, necnon et omnes praelati et clerici, ac omnes personae Ecclesiasticae, seculares et religiosae, ac quaecumque religionis loca cum omnibus bonis suis in electionibus, postulationibus, nominationibus, provisionibus, et omnibus aliis plena libertate gaudebunt. Nec ante electionem, sive in electione, sive post, regis assensus, vel consilium aliquid requiretur. Quam utique libertatem promitto ego, et mei in regno haeredes semper manebimus, et conservabimus, et manuteneri, et conservari faciemus ab omnibus subditis nostris; et quod dictae Ecclesiae atque personae uti possint libere omnibus bonis et juribus suis, salvo mihi meisque in regno haeredibus jure patronatus in Ecclesiis, in tantum, quantum in hac parte patronis Ecclesiarum canonica instituta concedunt, ubi antiqui reges Siciliae hujusmodi jus patronatus in ipsis Ecclesiis habuerunt.

94. « Omnes etiam causæ ad forum Ecclesiasticum pertinentes, libere et absque ullo impedimento agitantur, tractantur et ventilantur, coram ordinariis et aliis Ecclesiasticis iudicibus, et terminantur per eos. Et si ad Sedem Apostolicam super huiusmodi causis appellari contigerit, tam appellantes quam appellati ad eam venire Sedem pro appellationum prosecutionibus, libere et absque inhibitione aliqua permittantur. Et promitto tam me, quam hæredes meos facturos, curaturos, et permissuros, quod sic agitari, tractari et ventilari, ac terminari possint, et sic quod possit appellari et libere venire Romam.

95. « Sacramenta vero fidelitatis præstabantur secundum antiquam et rationabilem consuetudinem, prout canonica instituta permittunt, ab illis Ecclesiarum prælatis, quorum prædecessores antiqui illa Sicilia regibus præstiterunt. Ab illis autem prælatis et Ecclesiis, qui regalia sive temporalia bona tenent, si qui tamen sunt qui huiusmodi bona teneant a domino regni et aliis dominiis temporalibus, et qui ratione huiusmodi bonorum, ab antiquo consueverunt regibus et ipsis dominis temporalibus servitia exhibere, ejusmodi honesta et antiqua servitia eis secundum rationabilem et antiquam consuetudinem, prout statuta patiuntur canonica, impendantur, salva semper circa Ecclesias cathedrales et alias regulares, ac personas, ac loca Ecclesiastica, tam in faciendis provisionibus et electionibus confirmandis, quam in aliis quibuscunque, Romani Pontificis et Ecclesie Romanæ jurisdictione ac auctoritate plenam et libera potestate.

96. « Revocabo quoque omnes Constitutiones, seu leges, per prædictum Fridericum, vel per reges Siciliae, sive per Conradum ipsius Friderici filium, aut Manfredum, quondam principem Tarentinum, qui de facto regnum ipsum detinuit occupatum, editas contra Ecclesiasticam libertatem. Nec statuta vel Constitutiones aliquas edam, aut etiam promulgabo, per quæ juri vel libertati Ecclesiasticæ derogeretur ». Quamnam autem fuerint Friderici ejusmodi Constitutiones contra Ecclesiasticam libertatem, possumus intelligere ex bulla anathematis, qua Innocentius Quartus in Concilio Lugduncensi excommunicavit eundem Fridericum imperatorem, ex his scilicet causis, quod in regno Siciliae prælatorum electiones perturbabat, tributa, quæ talliam vocant, eis solvenda præscribebat, quodque clericos coram iudice seculari conveniri permittebat », etc. Pergit vero :

97. « Promitto etiam, quod tam ego quam mei hæredes, non patiemur quod aliquis clericus vel persona Ecclesiastica eorundem regni et terræ, in civili vel criminali causa conveniatur coram iudice seculari, nisi super feudis iudicio petitorio conveniatur civiliter : ita quod omnes Ecclesie ac personæ Ecclesiasticæ omnimodo erunt libere, et etiam in nullo regi vel principi subjaceant.

« Et quod nullas tallias vel collectas impone-

mus Ecclesiis, monasteriis, clericis et viris Ecclesiasticis, vel rebus eorum, et quod in Ecclesiis vacantibus, nos vel nostri in regno meo hæredes nulla habebimus regalia, nullosque fructus, redditus et proventus, nullas etiam obventiones, ac nulla prorsus alia percipiemus ex iisdem, custodia eorundem Ecclesiarum interim libera remanente penes personas Ecclesiasticas, juxta canonicas sanctiones etc. » Plura alia addit faciendia in favorem Romanæ Ecclesie, a qua regnum acceperat. Repetite sunt autem hæc in Diplomate investituræ, factæ eidem Carolo ab eodem Clemente Pontifice, cujus est exordium : « Constituti ab eo per quem reges regnant etc. » In fine autem ipsius ista : « Actum apud Lateranum in Basilica sancti Salvatoris, quæ appellatur Constantiniana, ante sanctissimum altare ipsius Basilicæ, quarto kalendas Julii, anno Domini M C C L X V, Pontificatus Clementis Quarti anno primo ».

98. Tenuit Carolus regnum Siciliae ultra Pharam usque ad annum Kedempletoris millesimum ducentessimum octogesimum secundum, quo cæsis Francis, eam occupavit rex Aragonum Petrus, de quo inferius dicturi sumus : modo cæplam semel Andegavorum successionem suo ordine prosequemur, qui singulas a successoribus Romanis Pontificibus de utraque Sicilia investituras sunt consecuti iisdem conditionibus, quibus a Clemente Quarto Carolus Primus acceperat, licet re ipsa possessores tantum essent Siciliae citra Pharam.

Carolo Primo successit, anno salutis millesimo ducentesimo octogesimo nono, decimo quarto kal. Julii, Carolus Secundus rex Siciliae, exhibens juramentum fidelitatis Nicolao papæ Quarto. Idemque inter alia, quæ brevitatis causa recensere omitimus, eadem servanda promisit, quæ pollicitus fuerat rex Carolus prædecessor Clementi papæ Quarto, iisdem capitibus, totidem verbis superior recitatis, atque ex eadem bulla descriptis, cum abrogatione omnium legum trium tyrannorum contra libertatem Ecclesiasticam sancitarum : quæ omnia repetita habentur atque descripta in bulla ejusdem Nicolai papæ. In fine autem ipsius Caroli promissionis ista de ejus tempore scripta leguntur : « Actum Reate in majori palatio, juxta cathedralem Ecclesiam Reatinam, decimo quarto kal. Julii, anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo nono, Indictione secunda, regni Siciliae anno quarto ».

99. Anno vero millesimo ducentesimo nonagesimo quinto, idem Carolus investituram accipiens a Bonifacio papæ Octavo, die decima septima mensis Februarii, Indictionis octavæ, anno undecimo regni ejus, parem in omnibus eidem bullam Andream fecit, in qua per singula quæque verba, in iis quæ spectant ad libertatem Ecclesiasticam sartam, tectam, in omnibus custoditam, eadem quæ superior sunt recitata in Diplomate Clementis papæ Quarti, et Aurea bulla Caroli regis sunt repetita ; itidemque abrogatio legum tyrannorum contra Ecclesiasticam libertatem sancitarum, æque descripta

totidem syllabis reperitur. Quibus plane omnibus omnes monarchiæ nervi successi penitus sunt, ut stare nullatenus possit. Extat ipsum Diploma in iisdem tribus Codicibus superius nominatis, quod qui voluerit, inspicere poterit.

100. Nepos vero Caroli Robertus, rex utriusque Siciliæ, regni investituram accepit a Clemente papa Quinto, salutis anno millesimo trecentesimo nono, Indict. septima, die vicesimo sexto mensis Augusti, primo ipsius regni anno, ut in ejus Aurea bulla signatur, eademque promissiones præstitit pro conservandis libere juribus Ecclesiasticis, ita ut ex Clementis Quarti investitura per apices singulos esse descriptæ apparent, cum eadem detestatione legum trium tyrannorum contra Ecclesiasticam libertatem in Sicilia editarum, ita ut sic per suos intonante desuper Sancto de celo<sup>1</sup>: « Succidite arborem ». Una omnium tam Romanorum Pontificum, quam regum Siciliæ, eademque fuisse conspiratio videatur destruendæ male plantatæ ab initio monarchiæ. Extat ipsa bulla Aurea in iisdem citatis superius libris.

101. Rursum vero idem Robertus Siciliæ rex, cum præstitisset juramentum fidelitatis Benedicto Duodecimo Romano Pontifici, bullam Auream pariter scribendam curavit de his quæ ab eo observanda essent, cujus exordio tempus ita exacte describitur, scilicet: « Anno Domini millesimo trecentesimo trigesimo quinto, Indictione tertia, die vicesima quinta mensis Junii, Pontificatus sanctissimi patris et domini nostri domini Benedicti, divina providentia papæ Duodecimi, anno primo etc. » Ubi inferius inter alias obligationes quas a se fore servandas expressit, de libertate Ecclesiastica in regno Siciliæ jugiter retinenda, eadem totidem verbis sunt expressa, quæ in regio Diplomate avi sui Caroli regis sunt superius recitata; specialisque pariter facta habetur abrogatio legum tyrannorum illorum Friderici, Conradi atque Manfredi, qua videri possit convulsa penitus monarchia.

102. Quæ huic successit Joanna, anno Redemptoris millesimo trecentesimo quadragesimo quarto, a Clemente papa Sexto investituram accepit de utraque Sicilia, iisdem prorsus conditionibus de libertate Ecclesiastica conservanda, quibus Carolus Primus, atque alii successores superius nominati, a Romanis Pontificibus accepissent. Sed et anno millesimo trecentesimo septuagesimo secundo, novo Pontifici Gregorio Undecimo fidelitatis juramentum exhibens, omnia quæ supra servare promisit, quæ tum ipsa, tum prædecessores promiserant de Ecclesiastica immunitate tuenda. Hæc Avenione, anno secundo Pontificatus ejus, die quarta Januarii. Extant de his tunc scripta Diplomata. Hi omnes igitur Andegavi Caroli primi successores, investituras, iisdem supra narratis conditionibus pro Ecclesiæ libertate præscriptis, dictis Romanis Pontificibus accipere de utraque Sicilia,

quavis Siciliam ultra Pharus minime possiderent, quam occuparant Aragonenses, Petrus Primus et successores.

103. Ita quidem Romani Pontifices, cum Petrus et successores non peterent (ut par erat) ab Ecclesia Romana investituras, damnatis illis ut injustis occupatoribus, jura ut sibi illæa servarent quæ a tempore Roberti Guiscardi Sedes Apostolica possedisset, perseverarunt de eodem regno ultra Pharus, ut prius, conferre petentibus regibus Andegavensibus more solito investituras, iisdem, ut dictum est, conditionibus, quibus a tribus tyrannis monarchia restituta atque collapsa restitui ultra non posset: quæ tamen ab Aragonensibus in Sicilia ultra Pharus regnantibus interea pararetur tyrannica potestate, ita dixerim, prout contra eos lata sæpe sententia a Romanis Pontificibus atque Conciliis comprobavit, scriptis de his publicis monumentis, quæ extant adhuc.

104. Petrus enim Aragonum rex, qui cæsis Francis Siciliam insulam occupavit, cum antiqua jura hactenus possessa ab Ecclesia Romana super ipso regno recognoscere nollet, nec ab ea vellet investituram accipere, ipsique censum pendere, juramentum fidelitatis præstare et homagium exhibere, a Martino papa Quarto excommunicatur, ipsumque regnum interdicto subjicitur. Extant de his litteræ Apostolicæ apud Eberardum in Chronico. Duxerat hic Constantiam, filiam Manfredi notii filii Friderici, in matrimonium, quo putavit conjugio ad se jure regnum Siciliæ pertinere. At quid? Non enim propterea solutus, qui non accipere debet investituram ab Apostolica Sede, nam et Guillelmus quantumlibet Malus, accepit eam ab Hadriano, ipsaque Constantia major Friderici mater, ipseque Fridericus, ac denique, præter tyrannum Manfredum, investituram omnes acceperunt.

105. Quantum autem fuerit iste a prædecessorum pietate degener, et ingratus in Apostolicam Sedem, ex eo poteris intelligere, quod ipse feudatarius antea esset Romanæ Ecclesiæ ratione regni Aragonum, regnumque titulum regni ejus beneficio Sedis Apostolicæ possideret, cum avus ejus pater Jacobi, cujus filius erat, itidem Petrus dictus, Aragonum rex, regnum Romanæ Ecclesiæ obtulisset. Quod apparet ex ejusdem primi Aragonum regis Diplomate, quod hic tibi (quod perbreve sit) describendum curavimus. Sic se habet:

106. « Cum corde credam et ore confitear, quod Romanus Pontifex, qui est beati Petri successor, vicarius sit illius per quem reges regnant et principes principantur, qui dominatur in regno hominum, et cui vult dat illud. Ego Petrus Dei gratia rex Aragonum, comes Barchioneusis, et dominus Montis-Pessulani, cupiens principali post Deum beati Petri et Apostolicæ Sedis protectione muniri: Tibi, reverendissime pater et domine, summe Pontifex Innocenti, et per te sacrosanctæ Romanæ Apostolicæ Sedi offero regnum meum, illudque